



## بررسی ارتباط سابقه کار و رعایت استانداردهای تزریقات عضلانی و پانسمان در چند بیمارستان منتخب اصفهان مهرداد آذربرزین

امروزه تعیین استاندارد برای عملکردها و مراقبت‌های پرستاری و سایر ابعاد در سازمان‌ها به خصوص سازمان‌های بهداشتی درمانی الزامی است زیرا با پیشرفت و توسعه علوم و تکنولوژی، نداشتن مقیاس و معیاری برای انجام کارها و برنامه‌ریزی، سازماندهی و تأمین نیروی انسانی مشکلات بسیاری را پدید می‌آورد. با عنایت به این که از استانداردها به عنوان هدف و معیاری برای ارزشیابی عملکرد ایمنی بیمار و پرستار، صرفه جویی در وقت و بودجه و تسهیل در تصمیم‌گیری می‌تواند استفاده گردد لذا بررسی رعایت استاندارد می‌تواند در بررسی نحوه ارائه مراقبت‌های پرستاری مورد استفاده قرار گیرد. استاندارد مراقبت پرستاری حداقل مقیاس شایستگی پرستاران را در موقع کار تعیین کرده تا به وسیله آن بتوان کیفیت مراقبت‌ها را سنجید. چون در زمینه اجرای کارهای مراقبتی - درمانی یکی از اصلی‌ترین کارها که در اکثر بخش‌های درمانی کاربرد فراوان دارد انجام امور تزریقات و پانسمان می‌باشد و از آنجا که این امور در حیطه روانی حرکتی قرار داشته و با گذشت زمان و رسیدن به سطح عادی شدن عمل تغییراتی در اجرای آنها ایجاد می‌گردد. لذا پژوهشگر بر آن شد تا ارتباط سابقه کار پرسنل بیمارستانی و رعایت استانداردهای تزریقات عضلانی و پانسمان را در بخش‌های مختلف چند بیمارستان منتخب شهر اصفهان بررسی نماید.

بدین منظور با استفاده از منابع مختلف چک لیست‌هایی جهت بررسی رعایت موارد تزریقات عضلانی و پانسمان تهیه گردید و بعد از تأیید روائی و پایایی با روش نمونه‌گیری اتفاقی تعداد ۳۸ مورد تزریقات عضلانی و ۳۱ مورد پانسمان بدون اطلاع دادن به فرد انجام دهنده مورد مشاهده قرار گرفت و بعد از تکمیل چک‌لیست جهت رعایت ملاحظات اخلاقی مورد مشاهده بودن فرد به اطلاع وی رسانده شد و در صورت رضایت فرد جهت شرکت در پژوهش، پرسشنامه اطلاعات دموگرافیک نیز تکمیل گردید و اطلاعات بدست آمده با نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج به دست آمده نشان داد که بین سابقه کار و رعایت استانداردهای تزریقات عضلانی در سطح  $p < 0.05$  ارتباط آماری معنی‌داری وجود ندارد در حالیکه این ارتباط برای



انستداد علوم و پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران

## اولین همایش کشوری استاندارد، توسعه و سلامت

کرمانشاه ۳-۱۱ اردیبهشت ماه ۱۳۸۶



انستداد علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی کرمانشاه  
دانشکده بهداشت

رعایت استانداردهای پانسمان معنی‌دار بود ( $p=0.02$ ) و همچنین نتایج نشان داد که بیشترین موارد انجام تزریقات عضلانی و پانسمان با رعایت استاندارد در حد متوسط انجام گرفته بود (به ترتیب  $55/2\%$  و  $51/5\%$ ). بررسی گزینه‌های چک لیست‌ها نشان داد که رعایت استاندارد در کارهای اساسی مربوط به تزریقات عضلانی و پانسمان بیش از  $90\%$  و حتی گاهی در  $100\%$  موارد انجام می‌شده در حالی که رعایت استاندارد در موارد مربوط به آموزش به بیمار و رعایت حقوق بیمار در کمتر از  $30\%$  موارد انجام شده است که این موارد با تحقیقات مشابه همخوانی دارد.

باتوجه به یافته‌های فوق پیشنهاد می‌گردد که اولاً مسائل مربوط به رعایت استانداردهای تزریقات عضلانی و پانسمان به صورت مدون درآمده و در اختیار بخش‌ها قرار گیرد و ثانیاً با برگزاری دوره‌های آموزش ضمن خدمت به پرسنل در زمینه‌های آموزش به بیمار و رعایت حقوق مددجویان تأکید بیشتر گردد تا سطوح رعایت استانداردها در بیمارستان‌ها افزایش یابد.

کلمات کلیدی: رعایت استاندارد، سابقه کار، تزریقات عضلانی، پانسمان، پرستار.